
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 464 del 29-12-2023 
  
  
DETERMINA n. 232 del 28-12-2023 
 

Oggetto: 

DETERMINA DI IMPEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
VISITA GUIDATA PER MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA 8 E 14 
ANNI PRESSO L'AGRITURISMO PARCO VECCHIO DI 
MARINEO-CIG: Z603D6433E 

       

 
Premesso: 
- la legge n. 328 dell'8 novembre del 2000, rubricata "legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e in particolare gli artt. 1, comma 1 e 2, comma 3; 
- la legge regionale n. 22/86, rubricata "riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia"; 
- l'art. 42, comma 1 del decreto del 4 maggio 2023, n. 48, con il quale è stata prevista l'istituzione di 
un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa 
del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una 
dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei 
comuni da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali 
e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 
- nell'ambito del decreto del 24 luglio 2023, registrato presso la Corte dei conti in data 23.08.2023, 
il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, in attuazione dell'art. 42, comma 1 del decreto legge del 4 maggio 2023, n. 48, ha 
approvato l'elenco dei comuni beneficiari; 
 
Dato atto che: 
- il comune di Santa Cristina Gela ha già beneficiato del contributo negli anni 2021 e 2022 e la 
spesa è stata interamente rendicontata mediante apposita piattaforma ministeriale; 
- il comune di Santa Cristina Gela, per l'anno corrente, è risultato nuovamente beneficiario del 
contributo suddetto per una somma totale di € 945,64; 
- con delibera di giunta municipale n. 60 del 14.11.2023 si è deciso di utilizzare l'intera somma per 
la realizzazione di una visita guidata dal carattere socio-educativo; 
- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b) prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
all'affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



- l'importo dell'affidamento è inferiore ad € 5.000,00 e dunque non vige l'obbligo per 
l'amministrazione di fare ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici; 
- pertanto è stato chiesto via mail, come da nota prot. 6243 del 22.11.2023, un preventivo di spesa 
per la realizzazione di una visita guidata per un numero massimo di 30 minori di età compresa tra i 
5 e i 12 anni presso l'agriturismo "Parco Vecchio" di Marineo (PA) di Ciro Princiotta, sito a 
Marineo, in via Roma, 61, C.F. PRNCRI74L02G273J, P.I. IT04456880824; 
- in stessa data la Ditta ha dato riscontro positivo alla richiesta, rendendosi disponibile a realizzare 
la visita in una data compresa tra giorno 1.12.2023 e giorno 2.12.2023, specificando che la visita 
consisterà in: 
1. visita guidata all'orto con spiegazione della modalità di coltivazione delle materie prime e del 

processo di trasformazione in prodotto finale; 

2. un pranzo con degustazione dei prodotti dell'azienda; 

3. spiegazione dell'importanza dell'energia rinnovabile per il nostro ambiente, con particolare 

riferimento all'impiego dei pannelli solari; 

4. visita guidata al caseificio dell'azienda; 

5. visita guidata alla fattoria; 
- la somma pari ad € 945,64 è stata incassata con ordinativo n. 460 del 14.11.2023 nel cap. 83 in 
entrata del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023; 
- ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato ottenuto il CIG: Z603D6433E; 
- stante la difficoltà attuale nell'ottenere il documento unico di regolarità contabile (DURC) da parte 
dell'ente competente, avendo presentato richiesta e in attesa che venga rilasciato, l'Agriturismo 
"Parco Vecchio" di Ciro Princiotta ha trasmesso una dichiarazione sostitutiva attestante la regolarità 
contabile, come da prot. 7029 del 27.12.2023; 
 
Ritenuto di: 
- dover accertare la somma di € 945,64 sul Cap. 83 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 
finanziario 2023; 
- dover affidare la realizzazione di una visita guidata per un numero massimo di 30 minori di età 
compresa tra gli 8 e i 14 anni all'agriturismo "Parco Vecchio" di Marineo (PA) di Ciro Princiotta, 
sito a Marineo, in via Roma, 61, C.F. PRNCRI74L02G273J, P.I. IT04456880824; 
- dover impegnare la somma complessiva di € 945,64 sul Cap. 1921 del bilancio di previsione 
2023-2025 esercizio finanziario 2023 per la realizzazione di una visita guidata per un numero 
massimo di 30 minori di età compresa tra gli 8 e i 14 anni all'agriturismo "Parco Vecchio" di 
Marineo (PA) di Ciro Princiotta, sito a Marineo, in via Roma, 61, C.F. PRNCRI74L02G273J, P.I. 
IT04456880824; 
 
Visto: 
- la legge 328/00; 
- la l.r. 22/86; 
- il decreto  del 4 maggio 2023, n. 48; 
- il decreto del 24 luglio 2023, registrato presso la Corte dei conti in data 23.08.2023, del Ministro 
per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, in attuazione dell'art. 42, comma 1 del decreto legge del 4 maggio 2023, n. 48; 
- il T.U.E.L.; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- la determina sindacale n. 10 del 04.05.2023, con la quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile di P.O. dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
- lo statuto comunale; 



- il vigente regolamento di contabilità; 
- l'O.R.E.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto, si intende integralmente riportata; 
2) Accertare la somma di € 945,64 sul Cap. 83 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 
finanziario 2023; 
3) Affidare la realizzazione di una visita guidata per un numero massimo di 30 minori di età 
compresa tra gli 8 e i 14 anni all'agriturismo "Parco Vecchio" di Marineo (PA) di Ciro Princiotta, 
sito a Marineo, in via Roma, 61, C.F. PRNCRI74L02G273J, P.I. IT04456880824; 
4) Impegnare la somma complessiva di € 945,64 sul Cap. 1921 del bilancio di previsione 
2023-2025 esercizio finanziario 2023 per la realizzazione di una visita guidata per un numero 
massimo di 30 minori di età compresa tra gli 8 e i 14 anni all'agriturismo "Parco Vecchio" di 
Marineo (PA) di Ciro Princiotta, sito a Marineo, in via Roma, 61, C.F. PRNCRI74L02G273J, P.I. 
IT04456880824; 
5) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all' albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione dal visto 
contabile (L.R. n. 22/2008) per il tramite dell'Ufficio di Segreteria. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 28-12-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   217 del 29-12-2023 a Competenza   CIG Z603D6433E 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1921 / Articolo       
Spese per Centri estivi 
Causale DETERMINA DI IMPEGNO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA VISITA GUIDATA PER MINORI DI ETA 

COMPRESA TRA 8 E 14 ANNI PRESSO LAGRITURISMO PARCO VECCHIO DI MARINEO-CIG: 
Z603D6433E 

Importo 2023 Euro 945,64 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data    29-12-2023   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


